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جوابیه

در پی درج گزارشی با عنوان »افزایش 100 هزار 
میلیارد تومانی نقدینگی« در تاریخ 31  /4  /1402 در 
روزنامه مردم سالاری و طرح شبهات و انتقاداتی در 
خصوص آمار تحولات پولی، روابط عمومی بانک مرکزی 
در راستای تنویر افکار عمومی توضیحاتی را در قالب 
جوابیه به روزنامه ارسال کرده است که در ادامه به اطلاع 
خوانندگان روزنامه مردم سالاری می رسد. بانک مرکزی 
در این جوابیه آورده است: کنترل رشد نقدینگی به عنوان 
مهمترین متغیر در مهار تورم از اولویت های اقتصادی 
بانک مرکزی در شرایط کنونی است. حجم نقدینگی در 
مرداد 1392 معادل 640 هزار میلیارد تومان بود که در 
پایان شهریور 1400 این رقم به 4 هزار و 68 هزار میلیارد 
تومان رسید. حجم پایه پولی نیز از 96.3 هزار میلیارد 
تومان در مرداد 1392 به 519 هزار میلیارد تومان در 
پایان شهریور 1400 رسید.اما به دنبال تدوین و اجرای 
برنامه پولی و تعیین هدف رشد نقدینگی برای سالهای 
1401 و 1402 در کنار پیگیری جدی سیاست کنترل 
مقداری رشد ترازنامه بانکها و جریمه بانکهای متخلف از 
حدود تعیین شده از طریق افزایش نسبت سپرده قانونی، 
نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی در پایان خرداد ماه 1402 
با 8.8 واحد درصد تنزل نسبت به دوره مشابه سال قبل 
)معادل 37.8 درصد در خردادماه 1401( به 29.0 درصد 
کاهش یافته است.در خصوص تحولات پایه پولی نیز باید 
توجه نمود که رشد پایه پولی در پایان اسفند ماه سال 
1401 در ادامه تحولات ماه های قبل از آن بوده است. 
ضمن اینکه معمولاً در پایان هر سال رشد ماهانه پایه 
پولی نسبت به ماه های قبل افزایش پیدا می کند و رشد 
یک ماهه پایه پولی در اسفند ماه معمولا بالاترین نرخ 
را در میان کل ماه های سال دارد که در اسفندماه سال 
گذشته نیز همین موضوع اتفاق افتاده است. لذا رشد 
محقق شده پایه پولی در ماه پایانی سال گذشته اتفاق 
متفاوتی نسبت به ماه های قبل از آن نبوده و افزایش آن 
بر اساس روند ماه های گذشته کاملًا  قابل پیش بینی بوده 
است.نکته دیگر آنکه بخشی از افزایش رشد پایه پولی در 
ماه های  پایانی سال گذشته، همانطور که قبلًا هم بانک 
مرکزی مکرراً توضیح داده است، به دلیل اجرای سیاست 
کنترل مقداری رشد ترازنامه و جریمه بانک های خاطی با 
استفاده از افزایش نسبت سپرده قانونی بوده و نیز اتخاذ 
سیاست تنظیمی افزایش سپرده قانونی در راستای تحقق 
هدف گذاری رشد 30 درصدی نقدینگی در سال 1401 
بوده است.این امر باعث شده درخصوص بانک هایی که 
از حساب ذخایر مازاد کافی نزد بانک مرکزی برخوردار 
نبوده اند منجر به افزایش بدهی بانکها به بانک مرکزی 
از یک طرف و افزایش سپرده قانونی بانکها نزد بانک 
مرکزی از طرف دیگر شود؛ در این حالت درست است که 
پایه پولی افزایش یافته ولی در عمل پولی از طرف بانک 

مرکزی به حساب ذخایر مازاد بانک ها نزد بانک مرکزی 
واریز نشده است و به عبارت دیگر این پول به اقتصاد 
تزریق نشده است و لذا این نگرانی که این افزایش در 
پایه پولی منجر به افزایش نقدینگی در ماه های آینده 
می شود، بی مورد است.ضمن اینکه در نتیجه اجرای این 
سیاست ضریب فزاینده نقدینگی اقتصاد از مقدار 8 در 

سال 1400 به 36 /7 در سال 1401 کاهش پیدا نمود.
رفع ناترازی نقدینگی بانک های کشور

همچنین دو علت مهم دیگر کاهش موجودی حساب 
ذخایر مازاد یا آزاد بانک ها در سال 1401 در مقایسه با 
سالهای گذشته و در نتیجه افزایش بدهی آنها به بانک 
مرکزی در این سال نسبت به قبل، یکی بواسطه کاهش 
تزریق پول پرقدرت از طرف بانک مرکزی به حساب 
ذخایر مازاد بانک ها نزد بانک مرکزی از محل افزایش 
خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی بود؛ بدین 
صورت که در سال های قبل از آن بانک مرکزی به منظور 
تامین ارز مورد نیاز با نرخ ترجیحی برای واردات کالاهای 
اساسی، به میزان مابالتفاوت ریالی عملیات خرید و فروش 
ارز به خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی اضافه می 
نمود.در نتیجه این اقدام به میزان قابل توجهی پول پر 
قدرت به شبکه بانکی وارد می شد و بدین وسیله میزان 
ناترازی نقدینگی ساختاری موجود شبکه بانکی تا حد 
زیادی از این طریق تعدیل می شد اما با اجرای طرح 
مردمی سازی یارانه ها از خرداد ماه سال 1401 منجر 
به این شد که افزایش قابل توجه پایه پولی و توامان رفع 
ظاهری ناترازی شبکه بانکی بواسطه عملیات مذکور تا 
حد زیادی در نتیجه اجرای طرح مذکور برطرف شود و 
لذا دیگر شاهد افزایش نقدینگی و در نتیجه ایجاد تورم 
مزمن و بلندمدت در نتیجه اجرای آن سیاست در اقتصاد 
نباشیم. علت دوم هم اینکه در سال های گذشته حجم 
مطلوبی از نقدینگی بخش دولتی )اعم از دستگاه ها و 
شرکت های دولتی( در شبکه بانکی بود و با عنایت به 
سهم بالای منابع بخش دولتی در اقتصاد کشور از این 
محل به میزان قابل توجهی از نقدینگی مورد نیاز شبکه 
بانکی تامین می شد اما با اجرای تقریباً کامل قانون 
حساب واحد خزانه و تمرکز منابع نقدی بخش دولتی نزد 
بانک مرکزی از سال 1401 به میزان زیادی از نقدینگی 

موجود در شبکه بانکی کاسته شد.
در مجموع به دنبال اجرای دو سیاست درست مذکور 
عمق بازار بین بانکی و متعاقباً رفع ناترازی نقدینگی 
بانک های کشور از طریق بازار مذکور تا حد زیادی کمتر 
شد و در نتیجه این موضوع منجر به بروز افزایش بدهی 

بانک ها به بانک مرکزی گردید.
کیفیت ماندگاری منابع نقدی در شبکه بانکی 

افزایش یافت
اما درخصوص افزایش سیالیت نقدینگی و رسیدن 

نسبت پول به نقدینگی به 7 /25 درصد در پایان سال 
1401 و افزایش 3 /5 درصدی این نسبت در مقایسه با 
سال قبل از آن و اینکه برخی علت این تغییر را ناشی از 
تضعیف انتظارات اقتصادی مردم و فعالان اقتصادی می 
دانند؛ خاطر نشان می سازد حجم پول از حاصل جمع 
اسکناس و مسکوکات در دست اشخاص و سپرده های 
دیداری حاصل می شود. نسبت اسکناس و مسکوکات 
به نقدینگی در پایان سال 1401 معادل با 9 /1 درصد 
بوده است که این میزان منطبق با مقدار این نسبت در 
طی سال های اخیر بوده است بلکه حتی در مقایسه با 
برخی از سال ها کمتر، به طور مثال در شهریور ماه 1400 
در مقایسه با مقطع مشابه سال قبل از آن این نسبت 
به 1 /2 درصد هم رسیده است از این رو می توان بیان 
داشت سهم اسکناس و مسکوکات در گردش از حجم 
نقدینگی اقتصاد کشور تغییر معناداری نداشته است.اما 
دلیل اصلی این افزایش ناشی از افزایش 2 /5 درصدی 
نسبت سپرده های دیداری به نقدینگی بوده است؛ این 
موضوع یکی به علت افزایش حجم سرمایه در گردش 
مورد نیاز بنگاه های اقتصادی به خصوص از بعد از اجرای 
طرح مردمی سازی یارانه ها در خرداد سال 1401 بود 
که البته در این خصوص نظام بانکی کمک و تامین مالی 
قابل توجهی از بنگاه های اقتصادی متاثر از اجرای این 
طرح نمود و طبعاً به دلیل تشدید این نیاز منابع نقدی 
بنگاه ها بیشتر در حساب های جاری یا دیداری آن ها به 

گردش در می آید.
علت دوم اینکه در همین مقطع زمانی مشابه نسبت 
سپرده های کوتاه مدت به نقدینگی 1 /3 درصد کاهش 
پیدا نمود و با عنایت به اینکه بخش قابل توجهی از 
سپرده های کوتاه مدت از نوع سپرده های سیال کوتاه 
مدت عادی می باشد لذا می توان نتیجه گرفت که 
تقریباً 1 /3 درصد از افزایش سهم سپرده های دیداری 
به نقدینگی ناشی از کاهش همین میزان در نسبت 

سپرده های کوتاه مدت به نقدینگی بوده است.
لازم به ذکر است صندوق بین المللی پول با توجه به 
تحولات گسترده نظام و ابزارهای پرداخت، در استانداردهای 
اخیر خود توصیه می کند که نقدینگی موجود در اقتصاد 
کشورها به دو دسته قابل انتقال )Transferable( و 
غیر قابل انتقال )Nontransferable( تقسیم بندی 
شود و لذا بر اساس این استاندارد می توان گفت اسکناس 
و مسکوکات، سپرده های دیداری و بخش قابل توجهی از 
سپرده های کوتاه مدت در نظام پولی کشور ما در واقع از 
نوع نقدینگی قابل انتقال می باشند.بنابراین از این منظر 
می توان نتیجه گرفت که در مجموع نسبت سیالیت 
نقدینگی مشتمل بر مجموع سه جزء مذکور از کل 
نقدینگی اقتصاد تغییر محسوسی در پایان سال 1401 
در مقایسه با سال قبل از آن نداشته است. گفتنی است 
تا پایان خرداد 1402 نسبت پول به نقدینگی تغییری 
نسبت به پایان سال قبل نداشته است و در مجموع 
کیفیت ماندگاری منابع نقدی در شبکه بانکی بیشتر هم 

شده است. 
کنترل رشد نقدینگی 

به عنوان مهمترین متغیر در کنترل تورم
نکته حائز اهمیت دیگر آن است آنچه که در تحلیل 
کل های پولی و تاثیر آن بر تورم برای اقتصاد از اهمیت 
زیادی برخودار است، تغییرات نقدینگی می باشد و نه پایه 
پولی.نقدینگی درواقع مجموع کل سپرده هایی است که 
توسط نظام بانکی ایجاد شده و در دست آحاد اقتصادی 
قرار دارد که می تواند به تقاضای موثر و افزایش قیمت ها 
در اقتصاد منجر بشود.به همین دلیل است که کنترل 
رشد نقدینگی به عنوان مهمترین متغیر در کنترل تورم 
از اولویت های اقتصادی بانک مرکزی در سالهای اخیر 
تعیین شده است. لذا بانک مرکزی با تعیین هدف برای 
رشد نقدینگی و پیگیری جدی سیاست کنترل مقداری 
رشد ترازنامه بانکها و موسسات اعتباری توانست اقدامات 
موثری در جهت کنترل و کاهش قدرت خلق پول بانکها 

و در نهایت کاهش رشد نقدینگی انجام دهد. 
تداوم کاهش تورم نقطه به نقطه

نگاهی به آمارهای منتشر شده در مورد شاخص تورم 
نیز نشان مي دهد تورم نقطه به نقطه شاخص بهای کالاها 
و خدمات مصرفی در ماه های اردیبهشت و خردادماه سال 
جاری روند کاهشی قابل توجهی به خود گرفته که نشان 
مي دهد سیاست های بانک مرکزی در خصوص کنترل 
رشد نقدینگی و همچنین سیاست تثبیت نرخ ارز از کانال 
ثبات قیمت کالاهای وارداتی موثر بوده و توانسته است 

فشار تورم را کند نماید.
بانک مرکزی با پیگیری جدی برنامه اصلاح نظام 
بانکی در سال جاری و پیگیری برنامه کنترل مقداری 
رشد ترازنامه بانکها و موسسات اعتباری تلاش می نماید 
ضمن کاهش رشد پایه پولی در سال 1402، به هدف 
تعیین شده برای رشد نقدینگی نیز در سال جاری دست 

یابد.
افزایش 25.8 درصدی تسهیلات پرداختی 

در سه ماه اول سال 1402
لازم به توجه است که بانک مرکزی ضمن کنترل 
رشد نقدینگی )در چارچوب برنامه پولی( از تامین مالی 
اقتصاد و به طور خاص بخش های تولیدی اقتصاد غافل 
نشده و سیاستهای هدایت اعتباری به سمت فعالیتهای 
مولد اقتصادی و تامین مالی صاحبان کسب و کار و 
خانوارها را نیز در دستور کار قرار داده است. در این 
زمینه می توان به کل تسهیلات پرداخت شده شبکه 
بانکي کشور به بخش هاي مختلف اقتصادي طي سال 
1401 اشاره نمود که با 45.3 درصد افزایش نسبت به 
سال گذشته به 44485.3 هزار میلیارد ریال بالغ گردیده 
است.همچنین کل تسهیلات پرداخت شده شبکه بانکي 
کشور به بخش هاي مختلف اقتصادي طي سه ماهه اول 
سال 1402 معادل 9213.5 هزار میلیارد ریال بوده است 
که نسبت به رقم دوره مشابه سال قبل به میزان 25.8 

درصد افزایش نشان مي دهد. 

جوابیهبانکمرکزیبهروزنامهمردمسالاری

کاهششرطبهرهمندیاز
اعتبارافزایشیکالابرگالکترونیکی

معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون گفت: در مرحله جدید اجرای 
طرح ملی کالابرگ الکترونیک، شرط بهره مندی از افزایش اعتبار خرید حداقل 
200هزار تومان است.به گزارش خبرنگار مهر، خرداد اعلام شد یارانه سه دهک 
اول به میزان 20 درصد افزایش می یابد. بر اساس اطلاعیه صادر شده از سوی 
وزارت کار و تعاون، شرط بهره مندی از اعتبار افزایشی، خرید بیش از 80 درصد 
یارانه 400 هزار تومانی، معادل 320 هزار تومان به ازای هر نفر است. همچنین 
خانوارها می توانند یک ماه زودتر از واریز یارانه از اعتبار خود استفاده کنند، 
این طرح برای همه مشمولان اختیاری است.شیر کم چرب بطری، پنیر، گوشت 
مرغ، تخم مرغ، روغن مایع، ماکارونی، برنج ایرانی، لبنیات، قند و شکر، حبوبات 
و گوشت منجمد گوساله، 11 قلم کالای اساسی در طرح کالابرگ الکترونیک 
است.ابتدای امر 8 فروشگاه زنجیره ای بزرگ در این طرح مشارکت داشته و در 
شهرها و روستاهای کوچک نیز برای فروشندگان، بارکد خوان نصب می شود تا 
دسترسی و امکان بهره مندی عموم مردم از کالابرگ الکترونیکی فراهم شود.

در ادامه برای سهولت در استفاده از یارانه وزارت تعاون تغییراتی را اعمال کرده 
و سقف خرید از کالابرگ الکترونیکی را کاهش داده است. علیرضا عسگریان، 
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این باره اظهار 
کرد: از امروز 31 تیر و با اجرای مرحله جدید از طرح کالابرگ، در صورت خرید 
200 هزار تومان از اعتبار یارانه 400 هزار تومانی معادل 50 درصد، افزایش 
اعتبار بدون سقف برای خانوارها اعمال می شود.وی با بیان این که پرداخت یارانه 
برای جبران افزایش قیمت 11 قلم کالای اساسی با حجم مشخص تمرکز دارد، 
افزود: در مرحله جدید، میزان اختلاف تورمی کالاهای اساسی از سال 1401 
بدون سقف 80 هزار تومان برای مردم شارژ می شود.معاون رفاه و امور اقتصادی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: تاکنون نزدیک به 90 هزار فروشگاه در 
اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی همراهی دارند و توزیع قابل قبولی شکل گرفته 
است.عسگریان اظهار کرد: آموزش، تجهیز و اتصال فروشگاه ها با شرکت مجری 
طرح و بانک های عامل صورت گرفته است و هدف گذاری دسترسی آسان و 
سریع مردم بود.وی با تأکید بر این که تورم ایجادشده توسط کالابرگ الکترونیکی 
جبران می شود، گفت: شرط بهره مندی در مرحله جدید به 50 درصد کاهش 
یافته است که افزایش آزادی عمل مردم در آن دنبال می شود.معاون وزیر کار 
با بیان این که دولت افزایش قیمت ها را پوشش می دهد و خانوارهای کم درآمد 
در این خصوص حمایت می شوند، افزود: با توجه به تعیین میزان سبد غذایی 
از نظر حجم و قیمت بر اساس میزان تورم مبلغی بدون سقف برای مردم شارژ 
می شود. عسگریان تأکید کرد: در خصوص موضوع گرانی هم سازمان های نظارتی 
و تعزیرات باید برای اجرای مطلوب و اثرگذار طرح کالابرگ الکترونیکی ورود 
کنند.وی گفت: جلوگیری از افزایش تورم از برنامه های اصلی دولت است و در 
ماه های آتی دهک های دیگر هم مشمول این طرح خواهند شد.معاون رفاه و 
امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار داشت: سه دهک اول 29 
میلیون نفر را شامل می شود و در ادامه با استفاده از پایگاه اطلاعاتی رفاه ایرانیان 
دهک بندی به جای خانوار بر اساس تعداد نفرات صورت می گیرد.عسگریان گفت: 
همه خانوارهای مشمول طرح می توانند با نصب برنامه شبکه ملی اعتبار »شما« و 

یا شماره گیری #1463*500* از باقی مانده اعتبار خود مطلع شوند.

افت۳۳هزارواحدیشاخصبورس
درآخرینروزتیرماه

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با 33 هزار و 281 
واحد کاهش، در ارتفاع یک میلیون و 983 هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، 
شاخص هم وزن با 12  هزار و 605 واحد کاهش به 699 هزار و 935 واحد و 
شاخص قیمت با هفت هزار و 228 واحد افت به 401 هزار و 337 واحد رسید.

روز شنبه در معاملات بورس تهران، بیش از هفت میلیارد و 436 میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 43 هزار و 419 میلیارد ریال معامله شد.فولاد 
کاوه جنوب کیش )کاوه( با 238 واحد، سپید ماکیان )سپید( با 121 واحد، زامیاد 
)خزامیا( با 106 واحد، گروه صنعتی بارز )پکرمان( با 87 واحد تاثیر مثبت بر 
شاخص بورس داشتند.در مقابل شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( 
با 2 هزار و 712 واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 2 هزار و 569 
واحد، نفت و گاز پتروشیمی تامین )تاپیکو( با 2 هزار و 215 واحد، پالایش نفت 
تهران )شتران( با یک هزار و 712 واحد و پتروشیمی پردیس )شپدیس( با یک 
هزار و 687 واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، گروه مالی شهر )شهر(، گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، بانک ملت )وبملت(، زامیاد )خرامیا( در 
نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه 734 میلیون و 383 هزار برگه سهم 
به ارزش سه هزار و 701 میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز در 
روزگذشته بیش از 306 واحد کاهش داشت و به 26 هزار و 350 واحد رسید. در 
این بازار بیش از چهار میلیارد و 50 میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد 
شد.پتروشیمی تندگویان )شگویا(، سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، آهن و فولاد 
غدیر ایرانیان )فغدیر(، بهمن دیزل )خدیزل( و فولاد هرمزگان جنوب )هرمز( 
تأثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند.در مقابل، سرمایه کذاری مالی سپهر 
صادرات )وسپهر(، سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، پلیمر آریاساسول )آریا(

مجتمع جهان فولاد سیرجان )فجهان(، ایران خودرو دیزل )خاور( و بانک دی 
)دی( با تأثیر منفی بر این شاخص همراه بودند.بورس این روزها بیش از روزهای 
دیگر به حمایت دولت نیاز دارد موضوعی که تا به اکنون عکس آن صورت گرفته 
و باعث ریزش های متعدد شده است.به گزارش خبرنگار مهر، شاخص کل بورس 
همانگونه دیروز پیش بینی کرده بودیم ریزشی شده و بیش از 33 هزار واحد 
ریزش کرد، برای پیش بینی وضعیت هفته جاری برخی از کارشناسان معتقدند 
دولت با یک سوپرایز خبری دیگر از بازار حمایت می کند و برخی دیگر معتقدند 
دولت فعلًا هیچ اقدامی را انجام نخواهد داد.علی فراقی کارشناس بازار سرمایه 
در این باره به مهر گفت: برای رفتار معاملاتی هفته جاری انتظاری که از بازار 
می رود ایجاد یک محدوده رنج دیگر است تا یا شاهد حرکت رو به بالا یا رو به 
پایین دیگری از بازار باشیم که البته تحقق این حالت نسبت به عدم ورود ریسک 
جدیدی به بازار است و نسبت به اینکه همانند هفته های گذشته بازهم شاهد 
تعدد مجامع در هفته آتی هستیم نمی توان انتظار حرکت قدرتمندی خصوصاً رو 
به بالا باشیم و محتمل ترین حرکت بازار را می توان تشکیل یک ناحیه نوسانی بالا 
و پایین ولی محدود بدانیم. در نتیجه کم کم بازار در هفته های بعدی بتواند بعد 

از این مکث بازار جهت جدید حرکتی خود را پیدا و به آن سمت حرکت کند.

ناوگانهواپیمایفعالکشوربه۲۵۰فروندمیرسد
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه نمی توانیم همه نیاز بازار را با 
ناوگان فعلی جوابگو باشیم، گفت: هدف گذاری کرده ایم که تا پایان سال به 250 
فروند هواپیمای فعال برسیم.محمد محمدی بخش در گفت وگو با ایسنا درباره 
ظرفیت موجود برای اربعین امسال بیان کرد: یک عزم جدی ملی برای اربعین 
شکل می گیرد که مثل هر سال بتوانیم با حداکثر توانمان و همه ناوگان موجود، 
جابه جایی زائران امام حسین را انجام دهیم.معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان 
اینکه در حال حاضر 185 هواپیمای فعال داریم، درباره واردات هواپیما گفت: 
هرچقدر این عدد 185 بیشتر شود، به معنای توسعه ناوگان است.محمدی بخش 
در پاسخ به اینکه تا پایان سال، ظرفیت ناوگان هوایی به چه عددی خواهد رسید، 
گفت: هدف گذاری کرده ایم که تا پایان سال به 250 فروند هواپیمای فعال برسیم.

نوسانسکهدرکانال۲۷میلیونتومان
روز شنبه در بازار تهران هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 27 
میلیون و 300 هزار تومان معامله شد که نسبت به روز کاری گذشته )پنجشنبه، 
29 تیر( 50 هزار تومان افزایش یافت.به گزارش ایرنا، بر اساس نرخ اعلامی 
اتحادیه صنف فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، طرح قدیم 
بدون تغییر قیمت نسبت به روز کاری قبلی )پنجشنبه، 29 تیر(، 24 میلیون و 
500 هزار تومان معامله شد.همچنین نیم سکه با 50 هزار تومان کاهش قیمت 
نسبت به پنجشنبه گذشته 14 میلیون و 750 هزار تومان معامله شد. ربع سکه 
به 9 میلیون و 750 هزار تومان رسید و سکه یک گرمی هم 5پنج میلیون و 900 
هزار تومان داد و ستد شد.قیمت هر گرم طلای 18 عیار دیروز در بازار طلای 
تهران 2 میلیون و 308 هزار تومان اعلام شد.روز شنبه بهای هر انُس طلا نیز در 

بازارهای جهانی یک هزار و 962 دلار است.

گزارش 

بورس

اخبار کوتاه

 نرخ مشارکت زنان در بازار کار ایران کمتر 
از یک چهارم نرخ مشارکت زنان در اقتصادهای 
توسعه یافته و کمتر از نصف نرخ مشارکت 
زنان ترکیه ای است و برآوردها نشان می دهد 
نرخ بیکاری زنان در ایران هفتاد درصد بالاتر از 
مردان است.بازار کار ایران به واسطه بحران های 
اقتصادی با شرایط نامتعارفی روبروست. هر 
چند دولت سیزدهم در گزارش های اخبر خود 
تک رقمی شدن نرخ بیکاری در ایران را یکی 
از دستاوردهای مورد استناد می داند اما بررسی 
اجمالی بازار کار نشان از آن دارد که نه تنها 
سهم زنان از بازار کار و نرخ مشارکت آنها پایین 
است بلکه در کل مشارکت اقتصادی در ایران 
پایین تر از استانداردهای جهانی و حتی کشوری 
چون ترکیه ارزیابی می شود. بر اساس آخرین 
آمارهای ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران نرخ 
بیکاری در کشور در سال 1401 با کاهشی در 
محدوده 0.2 واحد درصد به 9 درصد رسیده 
است.نکته مهم اینجاست که در همین گزارش 
تاکید شده است   در سال گذشته 40.9 درصد 

جمعیت 15 ساله و بیش تر از نظر اقتصادی 
فعال بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران 
قرار گرفته اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت 
اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ 
نسبت به سال قبل )1400( تغییری نداشته 
است.جمعیت شاغلین 15 ساله و بیشتر در 
سال 1401، برابر با 23 میلیون و 716 هزار 
نفر بوده که نسبت به سال قبل بیش از 268 
هزار نفر افزایش یافته است.یافته های گزارش 
منتشر شده از سوی آکادمی دانایان با امضای 
حسین عبده تبریزی نشان می دهد مقایسه نرخ 
مشارکت نیروی کار در اقتصاد ایران با سایر 
کشورها نظیر آمریکا، آلمان و ترکیه حاکی از 
پایین بودن نرخ مشارکت در ایران است. نرخ 
مشارکت در ایران در شرایطی در محدوده 40 
درصدی است که نرخ مشارکت نیروی کار در 
اقتصادی چون اقتصاد ترکیه 51 درصد است. 
این نرخ در آلمان 61 و در امریکا 62 درصد 
برآورد شده است. پایین بودن نرخ مشارکت 
نیروی کار در ایران به پایین بودن شدید نرخ 

مشارکت زنان در بازار کار ایران بازمی گردد. نرخ 
مشارکت زنان در بازار کار ایران بسیار پایین و 
در حدود 13 درصد است. این مقدار کمتر از 
یک چهارم نرخ مشارکت زنان در اقتصادهای 
توسعه یافته و کمتر از نصف نرخ مشارکت زنان 
ترکیه ای است. با وجود این نرخ مشارکت مردان 
در اقتصاد ایران و ترکیه بیشتر از دو کشور 
امریکا و آلمان است. به این ترتیب کاهش 
نرخ مشارکت زنان، مشارکت کلی نیروی کار 
در ایران و ترکیه را بسیار کاهش داده است.در 
این گزارش تاکید شده است روند تغییرات نرخ 
مشارکت را می توان در سه دورۀ متفاوت بررسی 
کرد: دورۀ اول، سال های 1384 تا 1392 که 
نرخ مشارکت نزولی است؛ دورۀ دوم، سال های 
1392 تا 1398 که نرخ مشارکت صعودی 
است؛ و دورۀ سوم، از سال 1398 تا 1401 
که نرخ مشارکت روند نزولی دارد.ذکر این نکته 
ضروری است که طی این سه دوره، ِ جمعیت 
در سن کار )15 ساله و بیشتر( همواره در حال 
افزایش بوده است، لذا نزولی بودن نرخ مشارکت 

به معنی رشد نامتناسب جمعیت فعال و عدم 
ورود جمعیت مولد به بازار کار است. بررسی 
آمارها نشان می دهد که جمعیت فعال در حد 
فاصل سال های 1384 تا 1392 به صورت 
مطلق ثابت مانده است. عدم افزایش جمعیت 
فعال در نیمۀ دوم دهۀ هشتاد به معنی تصمیم 
بخشی از جمعیت جوان بر عدم ورود به بازار کار 
بوده است. این اتفاق همزمان با افزایش تقاضا 
برای تحصیلات عالی و توسعۀ گستردۀ آموزش 
در مقاطع عالی تحصیلی است. به عبارت 
دیگر این رخداد باعث شده تا ارتباط کیفیت 
تحصیلات با نیازهای بازار کار تا حدود زیادی 
قطع گردد.بر این اساس کاهش نرخ مشارکت 
مفهوم بیکاری در ایران و استناد به نرخ بیکاری 
را نیز دستخوش تغییر کرده است. در این 
گزارش تاکید شده است: نرخ بیکاری ایران 
در دو دهۀ گذشته به صورت میانگین حدود 
10 درصد بوده است. با توجه به نرخ مشارکت 
پایین زنان، روند نرخ بیکاری در ایران متأثر از 
نرخ بیکاری مردان است. نرخ بیکاری زنان و 

مردان به طور معمول روند مشابهی دارد، لیکن 
نرخ بیکاری زنان حدود 9 درصد بالاتر از نرخ 
بیکاری مردان است. در دوره هایی که شرایط 
اقتصادی نامساعد بوده است یعنی در سال های 
1389 تا 1392،و سال های 1399 تا 401 ،از 
همبستگی این دو نرخ کاسته شده و گاهی دو 
نرخ رابطۀ منفی با یکدیگر داشته اند. این بدان 
معناست که وقتی اقتصاد ایران با بحران مواجه 
می شود، و این بحران به بنگاه و خانوارها تسری 

می یابد، زنان اولین قربانیان آن هستند.

زنگ خطر نرخ بیکاری در جوانان
توجه به بیکاری جوانان بسیار مهم و 
شاخصی مجزا برای پیش بینی آینده است. 
نرخ بیکاری جوانان 18 تا 35 سال در ایران 
بسیار بالاست. نرخ بیکاری جوانان بیش از 16 
درصد، نرخ بیکاری ِ مردان جوان 13 درصد و 
نرخ بیکاری ِ زنان جوان 28 درصد است. نرخ 
بیکاری جوانان به صورت میانگین 7 درصد 
از نرخ بیکاری معمول بالاتر است. در سایر 
کشورهای مورد بررسی نیز این تفاوت در نرخ 
بیکاری کل با نرخ بیکاری جوانان دیده می شود، 
با این تفاوت که فاصلۀ این دو نرخ بیکاری در 
اقتصادهای توسعه یافته کمتر از 4 درصد است.
نرخ بیکاری در ایران حدودا دو برابر اقتصادهای 
توسعه یافته است. در این حوزه نیز نرخ بیکاری 
را می توان برای زنان و مردان به تفکیک مقایسه 
کرد. نرخ بیکاری زنان و مردان کشورهای 
آلمان و امریکا در یک سطح است و حتی در 
اکثر سال ها نرخ بیکاری زنان کمتر از مردان 
است، اما نرخ بیکاری زنان ایرانی بسیار بیشتر 
از نرخ بیکاری مردان است. به طور میانگین نرخ 
بیکاری زنان 70 درصد بیشتر از نرخ بیکاری 
مردان است. این بدان معناست که علاوه بر آن 
که نرخ مشارکت زنان در اقتصاد ایران نسبت 
به اقتصادهای توسعه یافته بسیار پایین تر است، 
تعداد بیشتری از زنان ایرانی که خواهان ورود به 
بازار کار هستند در یافتن شغل مناسب ناموفقند.
به این ترتیب توجه به این نکته ضروری است 
که واقعیت پایین بودن نرخ مشارکت و این 
حقیقت که عده زیادی از مردم کار نمی کنند و 
از جستجوی کار ناامید شده اند بسیار مهمتر از 
ان است که نرخ بیکاری 9 درصد باشد یا یازده 
درصد.در نهایت بازار کار ایران با بحرانی جدی 
روبروست. عدم اشتغال زایی اقتصاد، نسبت 
وابستگی بالا، نرخ مشارکت پایین زنان و نرخ 
بیکاری بالای زنان در کنار نرخ بیکاری بالای 
جوانان از مهمترین بحران های بازار کار در ایران 

محسوب می شوند.

بررسی آمارهای رسمی منتشر شده نشان می دهد که 
تجارت ایران و افغانستان در سال گذشته به صادرات 1.6 
میلیارد دلاری ایران به همسایه شرقی منجر شده است.
بر اساس آمارهای منتشر شده از سوی گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، مجموع تجارت بین ایران و افغانستان در سال 
گذشته افت نسبی در مقایسه با سال 1400 پیدا کرده و با 
کاهش 10 درصدی از نظر دلاری و کاهش 19 درصدی از 
نظر وزنی مواجه شده اما از نظر ریالی افزایش10 درصدی 
را تجربه کرده است.این کاهش مبادلات تجاری ایران و 
افغانستان ناشی از کمتر شدن صادرات از نظر وزنی و ارزش 

دلاری است. 
نگاهی به تجارت دو کشور نشان می دهد ایران در سال 
گذشته با صادرات حدود 1.6 میلیارد دلار محصولات 
مختلف به افغانستان، این شریک تجاری را یک پله پایین 
آورده و به ششمین مقصد صادراتی ایران تبدیل کرده است. 
از سوی دیگر واردات ایران از همین کشور در سال گذشته 
نسبت به سال 1400 با رشد 37 درصدی مواجه شده و 

افغانستانی ها بالاتر از سال گذشته پنجاه و یکمین واردکننده 
به ایران هستند.ایران در سال 1400 حدود 21 میلیون دلار 
کالای مختلف از افغانستان وارد کرده بود و این کشور پنجاه 
و سومین فروشنده به ایران لقب گرفته بود. در سال جاری  
اما با واردات بیش از 28 میلیون دلار دو رتبه ارتقاء پیدا 
کرد.نگاهی به آمارهای واردات افغانستان به ایران در سال 
گذشته، نشان از افزایش 27 درصدی از نظر وزنی، رشد 
37 درصدی از نظر ارزش دلاری و افزایش 702 درصدی از 

حیث ارزش ریالی نسبت به سال 1400 دارد.
سال گذشته چه کالاهای ایرانی

 مسافر افغانستان شدند؟
بررسی جزئیات صادرات ایران به افغانستان نشان می دهد 

که »سایر روغن های سبک و فرآورده ها بجز بنزین« در رتبه 
نخست کالاهای صادر شده به افغانستان قرار گرفته و سهم 
بیش از 12.99 درصدی را در این فهرست بلند بالا دارد.پس 
از آن »روغن و سایر محصولات که از تقطیر قطران های زغال 
سنگ در درجه حرارت زیاد بدست می آید« دومین محصول 
صادراتی به افغانستان است که تاجران این کشور برای خرید 
آن بیش از 78 میلیون دلار هزینه کرده اند. البته »سایر 
فرآورده های غیر مذکور دارای70 درصد وزنی یا بیشتر نفت 
یا روغن های معدنی قیری« نیز در رتبه سوم در این جدول 

جزو عمده کالاهای صادراتی به افغانستان هستند. 
جزئیات 10 کالای نخست صادراتی ایران به افغانستان 

در سال گذشته را در جدول زیر می توانید مشاهده کنید.

سال گذشته چه محصولاتی 
از افغانستان خریدیم؟

واردات ایران از افغانستان با  جهش نسبی مواجه شده 
است. »سرب تصفیه شده بصورت کارنشده« نخستین کالای 
وارداتی است که برای ایران بیش از پنج میلیون دلار خرج 
برداشته و  17.43 درصد واردات افغانستان به کشورمان را 
شامل می شود. بعد از آن »سایر« است که با ارزشی بالغ بر 
3.3 میلیون دلار و سهم 11.55 درصدی دومین رتبه را به 

خود اختصاص می دهد. 
این محصول در گروه »محصولات نباتی« در جداول 
تعرفه های گمرکی و در کنار محصولاتی مانند »دانه  
آفتابگردان، حتی خرد شده« قرار دارد.»سایر نباتات و اجزاء 
آن ها مورد مصرف در عطر سازی و داروسازی غیر مذکور در 
جای دیگر«، »دانه کنجد به استثنای بذر آن«، »ماش سبز« 
و غیره دیگر کالای خریداری شده تجار ایرانی از همتایان 
افغانستانی در سال گذشته است که در رتبه های بعدی قرار 

گرفته است. 
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